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کوتاه از فناوری
تراشـــه‌های هوش مصنوعی مبتنی بر نور چیـــن در برخی � 

وظایف، ســـرعتی ۱۰۰ برابر ســـریع‌تر از پردازنده‌های گرافیکی 
شرکت »انویدیا« ارائه می‌دهند.

سامســـونگ اولین تراشـــه دو نانومتری موبایـــل جهان را � 
ساخت؛ تراشـــه‌ای که اجرای قابلیت‌های هوش مصنوعی را 

به‌طور چشمگیری بهبود می‌بخشد.

دولت انگلیس گمانه‌زنی‌ها درباره هک سرورهای محرمانه � 
دولت و دسترسی به آنها توسط هکرها را تأیید کرده است.

با افزایش ســـن، بدن دچار تغییراتی 
جدی می‌‌شـــود که یکی از آنها کاهش 
عملکرد سیستم ایمنی بدن به دنبال 
کوچک‌تر شـــدن غده تیموس است. 
به همین دلیل هم بدن ســـالمندان 
نمی‌تواند نســـبت به عوامل بیماری‌زا 
واکنش سریعی داشته باشد و در برابر 
انواع عفونت‌ها آسیب‌پذیرتر می‌‌شود. 
به همین دلیل هم محققان به دنبال 
درمان‌های ایمونوتراپی رفتند تا انواع 
عفونت‌ها، ســـرطان‌ها و... در سنین 
 MIT بالا درمان‌پذیر شـــود. محققان
و مؤسســـه Broad که برای حل این 
مشکل به دنبال جوان‌سازی سیستم 
ایمنی بدن بودند، به تازگی راهی برای 
برنامه‌ریزی موقت سلول‌های کبد به 
 T منظور بهبود عملکرد ســـلول‌های

)نوعی گلبول سفید( یافته‌اند.
 mRNA این محققان با اســـتفاده از
موفق شدند سیستم ایمنی موش‌های 
مســـن را جوان کنند. این موش‌ها در 
پاسخ به واکسیناسیون، جمعیت‌های 
سلول T بســـیار بزرگ‌تر و متنوع‌تری 
نشان دادند و همچنین پاسخ بهتری 
به درمان‌هـــای ایمونوتراپی ســـرطان 
داشتند. به اعتقاد محققان، اگر این 
نوع درمان برای اســـتفاده در بیماران 

توسعه یابد، می‌تواند به آنها کمک کند 
تا با افزایش ســـن، زندگی ســـالم‌تری 

داشته باشند.
 

ایجاد یک کارخانه موقت در کبد
تیموس که در پشـــت جناغ ســـینه و 
بین ریه‌هـــا قـــرار دارد یکـــی از اجزای 
سیســـتم لنفاوی محســـوب می‌شود 
چراکه نوعی از سلول‌های لنفوسیت 
بـــه نـــام ســـلول‌های T در ایـــن غده 
بالغ می‌شوند؛ ســـلول‌هایی که برای 
عملکرد دفاعی سیستم ایمنی در برابر 
عوامل بیگانه، ضروری هستند. اندازه 
تیموس پس از ســـن بلـــوغ به تدریج 
کاهش می‌یابد و به تبع آن، جمعیت 
ســـلول‌های T نیز کمتر می‌شـــود. به 
همین دلیـــل محققـــان MIT تلاش 
کردند به منظور جوان‌سازی سیستم 
ایمنی بدن، به دنبـــال جبران کاهش 
اندازه این غده باشـــند و در این میان 
دریافتنـــد تحریـــک کبـــد می‌توانـــد 
عـــاوه بـــر معکـــوس کـــردن کاهش 
جمعیـــت ســـلول‌های T مرتبـــط بـــا 

سن، میزان پاسخ بدن سالمندان به 
واکسیناسیون را نیز افزایش دهد.

»فنـــگ ژانـــگ«، یکـــی از محققـــان 
این مطالعه با اشـــاره به اینکـــه اندازه 
تیموس در حدود 75 ســـالگی بسیار 
کاهـــش می‌یابد، می‌‌گویـــد: »پیش از 
این برای جوان‌ســـازی سیستم ایمنی 
تلاش‌هایـــی کرده‌ایـــم ولـــی عوارض 
جانبـــی داشـــتند. هرچنـــد درحـــال 
حاضر به دنبال استفاده از سلول‌های 
بنیـــادی پیوندی برای کمک به رشـــد 
مجـــدد بافت عملکـــردی در تیموس 
هستیم، ولی به نظر می‌‌رسد تازه‌ترین 
تحقیقات ما بسیار کاربردی است.« او 
ادامه می‌‌دهد: »در واقع تیم ما تصمیم 
گرفت یک کارخانه موقت برای تولید 
سیگنال‌های تحریک‌کننده سلول‌های 
T در بدن ایجاد کنـــد. درواقع ما بدن 
را بـــه گونه‌ای مهندســـی می‌کنیم که 
ترشـــح فاکتور تیموس را تقلید کند. 
به چند دلیل، کبـــد را به عنوان محل 
کارخانـــه خـــود انتخاب کردیـــم. کبد 
ظرفیت بالایی برای تولید پروتئین‌ها 

حتی در ســـالمندی دارد و عـــاوه بر 
این تمـــام خـــون در گردش بـــدن از 
جمله ســـلول‌های T بایـــد از آن عبور 
کند. همچنین رســـاندن mRNA به 
کبد آسان‌تر از ســـایر اندام‌های دیگر 
بدن اســـت. برای ایجاد این کارخانه، 
 mRNA ســـه عامل را در توالی‌هـــای
 T کدگـــذاری کردیم تا به ســـلول‌های
پیش‌ســـاز نابالغ کمک کنیـــم که به 

سلول‌های T بالغ تبدیل شوند.
محققـــان برای ایـــن مطالعـــه، ذرات 
mRNA را بـــه موش‌هـــای ۱۸ ماهه، 
معادل انســـان‌های ۵۰ ســـاله، تزریق 
کردند. از آنجا که mRNA عمر کوتاهی 
دارد، طی چهار هفتـــه چندین تزریق 
به موش‌ها انجام شد تا تولید مداوم 
آن توســـط کبـــد حفظ شـــود. پس از 
ایـــن درمـــان، جمعیت ســـلول‌های 
T افزایش قابـــل توجهـــی در اندازه و 
عملکرد نشان داد. سپس دانشمندان 
به منظور درک میزان پاســـخ موش‌ها 
بـــه واکسیناســـیون، آنها را واکســـینه 
کردند و دریافتند ایمنی این موش‌ها 
در مقایســـه با موش‌های همسن که 
درمان mRNA را دریافت نکردند، دو 
برابر شده است. محققان دریافتند این 
درمان می‌تواند پاسخ سیستم ایمنی به 
ایمونوتراپی سرطان را نیز تقویت کند و 
میزان بقای آنها را بالاتر ببرد. به اعتقاد 
این محققان، این سیستم جوان‌سازی 
می‌‌تواند در انسان هم همین بازخورد را 
داشته باشد و حالا به دنبال ورود به این 

حوزه هستند.«

آرزوکیهان/ هوش مصنوعی امروز به یکی از ســـتون‌های اصلی 
تحول در حوزه انرژی تبدیل شده و می‌تواند با مدیریت مصرف 
انرژی، به کاهش مصرف در ساختمان‌ها، صنایع و حمل‌ونقل 
کمک کند. در ساختمان‌های هوشمند، الگوریتم‌ها با تحلیل 
داده‌های مصرف، الگوهای رفتاری ساکنان و شرایط آب‌وهوایی، 
مصرف بـــرق و گرمایـــش را بهینه می‌کننـــد و به ایـــن ترتیب از 
هدررفت انرژی جلوگیری به عمل می‌آورند. در صنایع سنگین 
و حمل‌ونقل نیز هوش مصنوعی با مدیریت هوشمند فرآیندها، 

انتشار گازهای کربنی را کاهش داده و بهره‌وری را افزایش می‌دهد.
AI در طراحی و جانمایی نیروگاه‌های بادی و خورشیدی نیز کاربرد 
دارد و می‌تواند با تعیین بهترین نقـــاط جغرافیایی برای نصب 
توربین‌ها و پنل‌ها، میزان بازده تولید انرژی را به حداکثر برساند. 
یکی دیگـــر از کاربردهـــای هوش مصنوعی، کشـــف مواد جدید 
است. پژوهشگران با کمک مدل‌های هوشـــمند و روبات‌های 
آزمایشـــگاهی، به دنبال تولید ترکیبات جدید بـــرای باتری‌ها و 
سلول‌های خورشیدی هستند تا انرژی‌های پاک بتوانند بحران 

به منظور مقابله با عفونت‌ها و انواع سرطان

سیستم ایمنی سالمندان، جوان می‌‌شود

 یکی از مشکلات جراحان مغز، یافتن بهترین 
مســـیر دسترســـی به تومور و ضایعات مغزی 
اســـت و پیش از این به طور معمول برای رفع 
 MRI این چالش، پزشکان با استفاده از تصاویر
و CT اقدام به جراحی می‌کردند. اما مشـــکل 
اینجاست که با وجود اطلاع از محدوده تومور، 
با این روش همچنان احتمال بروز آسیب‌ها 
و عوارض ناخواسته برای بیمار وجود دارد. اما 
حالا دیگر محققان در کشورهای آلمان و آمریکا 
دستگاه‌های فناورانه»navigation« برای حل 
این مشکل راهی بازارهای جهانی کرده‌اند که 
البته به دلیل قیمت بالا، پزشـــکان ایرانی به 
راحتی نمی‌توانند به این دســـتگاه دسترسی 
داشـــته باشـــند. به همین دلیل یک شرکت 
دانش‌بنیان ایرانی در این مسیر قدم گذاشت  
و موفق شد دستگاه »navigation« را با نصف 
قیمت نمونه مشابه خارجی، بومی‌سازی کند. 
به این ترتیب ایران سومین کشوری محسوب 
می‌شود که برای تولید این دستگاه پزشکی که 
به نوعی دستیار جراح محسوب می‌شود، گام 

برداشته است.
پریســـا نصرالهـــی، از فعـــالان ایـــن شـــرکت 
دانش‌بنیان تجهیزات پزشـــکی دراین باره به 
»ایران« می‌گوید: »این دستگاه به‌عنوان نوعی 
مسیریاب در جراحی‌های تومورهای مغزی و 
همچنین جراحی‌های گوش، حلق و بینی و 
صورت مورد استفاده قرار می‌گیرد. در واقع این 
دســـتگاه در اتاق عمل، بهترین و ایمن‌ترین 
مسیر دسترســـی به ضایعه را به جراح نشان 
می‌دهد تا ریسک جراحی‌های پرخطر کاهش 
یابد. در واقع با استفاده از این دستگاه، جراح 

می‌توانـــد از یک نقطه مشـــخص و با حداقل 
تهاجم، به طور مســـتقیم به ضایعه مورد نظر 

دسترسی پیدا کند.«
او با اشاره به اینکه این شرکت تنها تولیدکننده 
دستگاه »navigation« در ایران است، یادآور 
می‌شود:» این دستگاه علاوه بر کمک به جراح، 
جنبه آموزشی دارد و می‌توان از آن برای آموزش 
جراحی به دانشجویان پزشکی و رزیدنت‌ها نیز 

بهره گرفت.«
نصرالهی این دستگاه را در نمونه‌برداری‌ها نیز 
کارآمد می‌داند و می‌گویـــد: »با توجه به اینکه 
در جراحی‌هایی مانند بیوپسی که نوع بافت 
تومور مشخص نیست و گاهی خطراتی بیمار 
را تهدید می‌کند، تلاش کردیم تا با کمک این 
دستگاه، میزان ریسک را به‌طور چشمگیری 

کاهش دهیم.«
به گفته او تاکنون بسیاری از مراکز درمانی کشور 
از جمله شهرهای شـــیراز و یزد به این فناوری 
مجهز شده‌اند و حدود ۱۲ هزار عمل جراحی با 
استفاده از این دستگاه توسط ۱۸۰ جراح در ۱۲۰ 
بیمارستان کشور انجام شده است. او با اشاره 
به اینکه این شرکت دانش‌بنیان در این مسیر 
از حمایت‌های مالی گسترده صندوق‌ نوآوری 
و شکوفایی و معاونت علمی بهره‌مند شده‌، 
می‌گوید: » بسیاری از بیمارستان‌های دولتی 
نیز با استفاده از این حمایت‌ها موفق به خرید 

دستگاه»navigation« شده‌اند.«

دانش‌بنیان‌ها ی ایرانی جراحی مغز را ایمن‌تر کردند

علم

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

 علم

 از هوش مصنوعی چه خبر؟
شرکت »اوپن‌ای‌آی« یک ویژگی جدید را به »چت‌جی‌پی‌تی« � 

اضافه کرده است که به کاربران امکان می‌دهد سطح اشتیاق 
چت‌بات را تنظیم و شخصی‌ســـازی کرده و میزان اشـــتیاق و 

استفاده از ایموجی‌ها را تنظیم کنند.

 کهکشان
ناسا نقشه‌ای خارق‌العاده از کیهان منتشر کرد که به گفته � 

این ســـازمان فضایی، در حل برخی از رازهای کهن جهان به 
محققان کمک می‌کند.

یک مهندس زن آلمانی به نام »میکائیلا نتهاوس« به‌عنوان � 
اولین فرد معلـــول با پروازی کوتاه، در شـــرکت بلواورجین به 

فضا سفر کرد.

یک مطالعه جدید نشان می‌دهد مصرف پایین اسید چرب � 
امگا ۳ با افزایش علائم ADHD مرتبط است.

بر اساس یک مطالعه جدید، ایتالیایی‌های صدساله نسبت � 
به جمعیت عمومی، سهم بیشتری از دی‌اِن‌اِی به‌ارث‌رسیده 
از ژن های شکارچی–گردآورندگان باستانی دارند؛ یافته‌ای که 
می‌تواند به درک بهتر فرایند پیری منجر شود. به عبارتی ژن های 
خوب به ارث برده از نیاکان همراه عوامل دیگری مانند محیط 
و عادات روزمره، به افزایش طول عمر افراد کمک می‌کنند.

پژوهشـــی جدید در مرکز تحقیقات بیوشیمی و بیوفیزیک � 
نشـــان می‌دهد جهش‌های خاص در پروتئیـــن محافظ »آلفا 
B-کریستالین« علاوه بر بروز آب‌مروارید، به بیماری‌های قلبی 

و عصبی نیز منجر می‌شود.

حمل‌و‌نقل
اولین خودروی برقی شـــرکت ســـونی با همکاری شـــرکت � 

خودروسازی هوندا امکان بازی کردن با کنسول پلی‌‌استیشن5 
)PS5( را از راه دور در داخل خودرو ممکن می‌کند.

دانش‌بنیان

انرژی را در آینده حل کنند.هوش مصنوعی آینده انرژی را رقم می‌زند
این فناوری در ایجـــاد تعادل بیـــن عرضه و تقاضـــای انرژی نیز 
می‌تواند نقش‌آفرینی کند و در مواقـــع کمبود انرژی برق، باتری 
خودروهای برقی، پنل‌های خورشیدی خانگی و حتی مراکز داده 
را به منابع ذخیره انـــرژی تبدیل کند. به عنـــوان مثال با کمک 
هوش مصنوعی، ترموستات‌های هوشمند به‌طور خودکار مصرف 
را کاهش می‌دهند و ایـــن انعطاف‌پذیری، شـــبکه‌ای پایدارتر و 
مقرون‌به‌صرفه‌تر ایجاد می‌کند. فناوری هوش مصنوعی همچنین 
با جایگزین کردن نگهداری پیش‌بینی‌محور با تعمیرات دوره‌ای 
پرهزینه، می‌تواند هم به پایداری انرژی کمک کند و هم هزینه را 

کاهش معناداری بدهد. الگوریتم‌های هوش مصنوعی می‌توانند 
اختلالات احتمالـــی در تجهیزات را پیش‌بینی کـــرده و پیش از 
 ‌دهند؛ رویکردی که از خاموشی‌های گسترده  خرابی، هشـــدار

جلوگیری می‌کند و هزینه‌های نگهداری را کاهش می‌دهد.
البته ساخت چنین شـــبکه‌ای نیازمند همکاری گسترده میان 
مهندسان برق، دانشمندان علوم کامپیوتر، اقتصاددانان انرژی 
و سیاســـت‌گذاران اســـت. هوش مصنوعی همچنین می‌تواند 
سیســـتم‌های آینده را شبیه‌ســـازی و اثرات تغییـــرات اقلیمی و 
رخدادهای شدید مانند طوفان و سیلاب را پیش‌بینی کند و حتی 

فرآیند تصویب پروژه‌ها را تسریع بخشد.


